**WYDZIAŁ BIOLOGII
i OCHRONY ŚRODOWISKA**
Uniwersytet Łódzki

mgr Monika Toma

Stacjonarne studia Doktoranckie Genetyki
Molekularnej, Cytogenetyki i Biofizyki Medycznej

Syntetyczna letalność w komórkach nowotworowych indukowana inhibitorami białek naprawy pęknięć DNA.

Synthetic lethality of cancer cells induced by
inhibitors of proteins participating in DNA repair.

Praca doktorska wykonana
w Katedrze Genetyki Molekularnej
pod kierunkiem

- Prof. dr hab. Tomasza Śliwińskiego

Streszczenie

Wstęp

Jedną z cech charakterystycznych nowotworów jest ich genetyczna niestabilność, która prowadzi do podwyższonego tempa powstawania mutacji w ich genomach [1]. Z tego też powodu istnieje względnie wysokie ryzyko zajścia mutacji i utraty funkcji w genach, których produkty biorą udział w szlakach kluczowych dla przeżycia komórki - np. mechanizmach naprawy DNA. W takich warunkach przeżycie komórki nowotworowej zostaje uzależnione od znalezienia substytutu utraconego mechanizmu i aktywacji szlaku alternatywnego [2]. Jeśli inaktywujące mutacje powstające w określonych parach genów prowadzą do śmierci komórek, natomiast inaktywacja każdego z nich indywidualnie nie wpływa na przeżycie komórek, mówimy wówczas, że wykazują one interakcje syntetycznej letalności [3]. Zastosowanie inhibitorów lub aptamerów białek w celu zablokowania szlaku alternatywnego stało się w ostatnich latach przedmiotem spersonalizowanej terapii przeciwnowotworowej opartej o syntetyczną letalność. Takie podejście może nie tylko okazać się selektywnym i skutecznym rozwiązaniem w spersonalizowanej terapii przeciwnowotworowej, ale przyczynia się już obecnie do poszerzania wiedzy dotyczącej interakcji genetycznych zachodzących w komórkach [4].

Powstawanie pęknięć dwuniciowych DNA (DSB - ang. *double strand breaks*) w komórkach może być spowodowane ekspozycją na promieniowanie jonizujące, reaktywne formy tlenu czy stres genotoksyczny wywołany np. chemoterapeutykami [5]. Nienaprawione DSB mogą prowadzić do powstawania rearanżacji genetycznych i progresji nowotworu. Przypuszcza się, że mutacje genów biorących udział w naprawie tego rodzaju uszkodzeń oraz aktywacja alternatywnych systemów naprawy może być źródłem oporności komórek nowotworowych na stres genotoksyczny [6]. W komórkach prawidłowych naprawa DSB przebiega poprzez szlak łączenia końców niehomologicznych (NHEJ) w fazie G1/S cyklu komórkowego lub poprzez mechanizm naprawy przez homologiczną rekombinację (HR) w późnej fazie S i G2. Dodatkowo można wyodrębnić dwa podsystemy - podstawowy i alternatywny zarówno dla NHEJ, jak i dla HR. Szlak podstawowy NHEJ - cNHEJ zależny jest od białka DNA-PKcs, natomiast, jeśli nie działa on prawidłowo, jego funkcje są przekierowywane do szlaku altNHEJ opartego na białku PARP1 [7]. Poza naprawą DSB

PARP1 bierze udział również w naprawie pęknięć jednoniciowych DNA, a także indukuje HR na zatrzymanych widelkach replikacyjnych [8]. Naprawa poprzez HR zachodzi przy współdziałaniu białek BRCA1/2 oraz RAD51, jednak zauważono, że w komórkach z mutacjami w genach *BRCA1/2* może dochodzić do aktywacji szlaku alternatywnego, w którym zostają one zastąpione białkiem RAD52 [6]. Mutacje utraty funkcji w genach szlaków podstawowych mogą stwarzać warunki do selektywnej eliminacji komórek nowotworowych wykorzystując inhibitory szlaków alternatywnych. Na obecną chwilę jedynie inhibitory PARP1 znalazły zastosowanie w spersonalizowanej terapii opartej o syntetyczną letalność. Inhibicja PARP1 w komórkach z mutacjami *BRCA1/2* prowadzi do nieskutecznej naprawy uszkodzeń DNA w mechanizmach zależnych od PARP1 i inwersji uszkodzeń do DSB, które z kolei nie mogą zostać wydajnie naprawione przez szlak HR. Może to dalej prowadzić do akumulacji DSB, pogłębiania niestabilności genetycznej i śmierci komórki [9]. Pomimo, że to szlak NHEJ jest głównym szlakiem naprawy w komórkach eukariotycznych, to niektóre typy nowotworów wydają się znacznie bardziej polegać na HR, dlatego jego inaktywacja może wywierać silnie toksyczny wpływ na komórki rakowe [10].

W niniejszej pracy podjęto się poszukiwania kolejnych interakcji syntetycznej letalności w komórkach źle prognozujących guzów litych - glejaka i czerniaka. Pomimo, że czerniak na wczesnych etapach łatwo poddaje się leczeniu, to wyższe stopnie zaawansowania i przerzuty do innych organów zazwyczaj znacząco pogarszają medianę przeżycia poniżej 9 miesięcy [11]. Glejak wielopostaciowy jest natomiast jednym z najczęstszych nowotworów centralnego układu nerwowego, jednak nawet pomimo wykorzystania agresywnych strategii terapeutycznych wykazuje bardzo niski współczynnik przeżywalności (mediana 14.6 miesięcy) [12]. Badania zakładały utworzenie dla każdego badanego przypadku profilu ekspresji genów kluczowych dla naprawy DSB i identyfikację "słabych punktów" naprawy w nowotworze, które mogłyby zostać wykorzystane do stworzenia spersonalizowanego do każdego przypadku zestawu związków celujących w alternatywne szlaki naprawy DSB.

Cel pracy

Celem niniejszej pracy było badanie odpowiedzi linii pierwotnych glejaka i czerniaka wykazujących obniżoną ekspresję białek biorących udział w naprawie DSB na zastosowanie inhibitorów alternatywnych szlaków naprawy. Cel ten osiągnięto poprzez:

1. Wyprowadzanie linii pierwotnych źle prognozujących guzów litych od pacjentów oraz potwierdzanie charakterystyki otrzymanej linii komórkowej poprzez zastosowanie markerów powierzchniowych i genetycznych;
2. Określenie poziomu ekspresji genów, których produkty biorą udział w naprawie DSB (*BRCA1*, *BRCA2*, *PALB2*, homologi *RAD51*, *RAD52* - HR; *DNA-PKcs*, *XRCC5*, *XRCC6*, *LIG4* - cNHEJ; *PARP1*, *LIG3* - altNHEJ) i odniesienie ich poziomu do ekspresji w komórkach prawidłowych, co pozwoli na identyfikację “słabych punktów” w systemach naprawy DSB w komórkach nowotworowych i dobranie inhibitorów, które mogłyby doprowadzić do zajścia syntetycznej letalności;
3. Ocena aspektów odpowiedzi komórek nowotworowych i prawidłowych po zastosowaniu dobranych inhibitorów zastosowanych samodzielnie lub w kombinacji ze związkami alkilującymi stosowanymi obecnie w terapii wybranych do badań typów nowotworów.

Przeprowadzone badania pozwolą na poszukiwanie korelacji pomiędzy profilem ekspresji genów kodujących białka DSB, a wrażliwością na podejście oparte o syntetyczną letalność w komórkach nowotworowych.

Materialy i metody

Materiał do badań stanowiły linie pierwotne czerniaka i glejaka. Wycinki czerniaka sklasyfikowane histopatologicznie jako stadia kliniczne III i IV zostały pobrane od pacjentów Oddziału Chirurgii Onkologicznej Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. M. Kopernika w Łodzi. Komórki czerniaka DMBC 2, DMBC 8, DMBC 10, DMBC 11, DMBC 12 zostały wyizolowane z wycinków w Zakładzie Biologii Molekularnej Nowotworów, Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, a obecność komórek nowotworowych w hodowlach została potwierdzona poprzez analizę cytometryczną markerów powierzchniowych charakterystycznych dla komórek czerniaka oraz dla komórek macierzystych nowotworowych [13]. Otrzymane przez zespół linie pierwotne czerniaka zostały nam udostępnione do dalszych badań. Komórki były hodowane w formie trójwymiarowych melanosfer, które w porównaniu do systemu hodowli “*monolayer*”, pozwalają na lepsze odwzorowanie heterogenności populacji komórek guza oraz jego trójwymiarowej struktury.


[…]

level of DSB repair genes in the primary glioblastoma multiforme cell lines also demonstrated a decreased expression of LIG4 in the tested cells. The reduction of the LIG4 level was also confirmed by performing Western Blot analysis. PARP1 inhibitor - talazoparib was used to investigate cell response to the alternative pathway targeting. The compound was administered alone and in combination with an alkylating agent - TMZ used in the treatment of glioblastoma patients.

The use of talazoparib in combination with TMZ exerted significantly more toxic effect than any of the compounds used alone. Toxicity to normal human astrocytes was slight to none, even after incubation with the second dose of compounds (48h + 72h). Cytometric analysis after staining with annexin V and propidium iodide showed that the death of analyzed cancer cells after incubation with a PARP1 inhibitor + TMZ occurs through apoptosis. Fluorescent microscopy after staining with calcein AM and propidium iodide showed cell membrane damage, shrinking and fragmentation of tumor cells occurring after the application of tested compounds.

Analysis of glioblastoma cells distribution in the cell cycle phases showed the accumulation of compound-treated glioblastoma cells in the subG1 phase corresponding to dead cells whose DNA was fragmented by nucleases. No significant changes in the distribution of normal astrocytes in the phases of the cell cycle were observed.

Clonogenic assay demonstrated the complete abolishment of glioblastoma cell division after treatment with a combination of talazoparib and TMZ. Only TMZ used alone was able to significantly reduce the proliferative potential of glioblastoma multiforme primary cell line.

Incubation of glioblastoma cells with the combination of the inhibitor and the alkylating compound also led to a significant accumulation of the toxic DSBs.

The role of reduced LIG4 expression on the sensitivity of glioblastoma cells to the PARP1 inhibitor was determined by cell transfection with an expression vector carrying cDNA for LIG4. Increasing intracellular LIG4 levels resulted in resistance to the combination of talazoparib and TMZ.

Also, PARP1 expression was silenced in selected lines with reduced LIG4 expression, and the cells were then incubated with the alkylating compound. Cells with PARP1 silenced were more sensitive to TMZ than cells transfected with the control plasmid (results in the supplementary data). The response of glioma primary cell lines exhibiting a level of LIG4 similar to normal astrocyte cells was also analyzed. After silencing PARP1 expression we did not observe a significant decrease in cell viability after incubation with the alkylating compound.

Glioblastoma cells with low and normal LIG4 expression were also transfected with a plasmid coding dominant-negative PARP1 (E988K) mutant. Cells with reduced LIG4 expression which were expressing catalytically inactive PARP1 were more sensitive to TMZ when compared to cells with normal LIG4 levels (results in the supplementary datas).

Resume and conclusions

Growing knowledge of genetic and epigenetic changes occurring in cancer cells resulted in an increasing interest in synthetic lethality and a personalized approach to anticancer therapy. Although at the present moment only ability of PARP1 inhibitors to eliminate BRCA1/2-deficient cells found clinical application, PARP1 inhibitors could be potentially utilized for the treatment of different cancer types expressing defects in DNA repair pathways.

In order to analyze the therapeutic effect of an anticancer therapy based on synthetic lethality in cells of solid tumors, glioblastoma and melanoma primary cell lines were derived from surgical specimens. Detection of low LIG4 expression in given cell lines allowed us to hypothesize that the use of altNHEJ inhibitors in combination with an

alkylating compound will lead to selective elimination of cancer cells, with no toxic effect on normal melanocytes and astrocytes in which cNHEJ functions properly. LIG4 is involved in the end ligation step in cNHEJ and its reduced level might be a reason for ineffective repair by cNHEJ and activation of a back-up repair mechanism. The sources of the reduced level of LIG4 in cells are not yet well understood, however, preliminary research results suggest inefficient JAK2-STAT5 or PI3K-AKT pathway activity [16].

The combination of alkylating agent and PARP1 inhibitors - olaparib or talazoparib was effective in the selective elimination of melanoma and glioblastoma cells. Treatment with the tested compounds led to the accumulation of DSBs above the repairable threshold, inhibited proliferative potential of tumor cells, resulted in morphological changes and apoptosis. Reduced expression of LIG4 and inhibition of the alternative repair pathway were directly responsible for the emergence of the cellular sensitivity to damage induced by an alkylating agent to glioblastoma and melanoma cells. Restoration of LIG4 expression resulted in increased resistance to analyzed compounds. Using PARP1 inhibitor with an alkylating compound did not have a toxic effect on normal melanocytes and astrocytes.

The analysis of the TCGA database (The Cancer Genome Atlas) shows that reduced expression and mutations of LIG4 are detected in average in 7% melanoma and 4% glioblastoma cases, however, the total percentage of general cNHEJ mutation was significantly higher. This discovery might suggest that potentially a wider group of patients could benefit from personalized anticancer therapy based on synthetic lethality between PARP1 inhibitors and cNHEJ pathway defects.

The results of the conducted research suggest the therapeutic effect of the approach based on targeting PARP1 in order to selectively eliminate melanoma and glioma cells with reduced LIG4 expression. Downregulation of LIG4 and inhibition of PARP1 which is involved in altNHEJ, DNA single-strand break repair and induction of HR at stalled replication forks, caused DSB accumulation and led to cancer cell death. In normal cells, cNHEJ repair pathway operated properly reducing the number of DNA lesions introduced by an alkylating agent.

Conclusions

- The decreased expression level of LIG4 in melanoma and glioblastoma primary cell lines was associated with their sensitivity to PARP1 inhibitors, especially when applied in combination with an alkylating compound which enhanced the result of alternative pathway inhibition;
- Compounds led to the accumulation of DSBs above the repairable threshold, significantly reduced cell proliferative potential, and led to morphological changes and apoptosis;
- Restoration of LIG4 expression in cells resulted in the loss of sensitivity to the treatment;
- Used compounds did not affect normal melanocytes and astrocytes, because the cNHEJ mechanism which functioned correctly, reduced the number of damage introduced by alkylating compounds.
