Kielce, 12.03.2020

Dr hab. Michał Arabski
Zakład Biologii Medycznej
Wydział Nauk Ścisłych i Przyrodniczych
Uniwersytet Jan Kochanowskiego w Kielcach

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr Monika Toma

*Syntetyczna letalność w komórkach nowotworowych indukowana
inhibitorami białek naprawy pęknięć DNA*

Terapie celowane oparte o syntetyczną letalność mają obecnie przełożenie praktyczne w onkologii, a w ich rozwoju upatruje się poprawę skuteczność w leczeniu chorób nowotworowych. Rozprawa doktorska Pani mgr Moniki Toma stanowi istotny wkład w ten rozwój zarówno w wymiarze metodycznym, jak również koncepcyjnym w poszukiwaniu genów będących celem nowoczesnych terapii u podstaw których leży rzetelna wiedza z zakresu genetyki molekularnej nowotworów. Praca doktorska stanowiąca podstawę do nadania stopnia doktora została wykonana w Katedrze Genetyki Molekularnej UŁ pod kierunkiem prof. dr hab. Tomasza Śliwińskiego w ramach środków finansowych Narodowego Centrum Nauki OPUS “Białka naprawy pęknięć dwuniciowych DNA jako cele dla spersonalizowanej terapii przeciwnowotworowej opartej na syntetycznej letalności”, w którym pełnił funkcję kierownika. Ponadto badania prowadzone przez Panią mgr Monikę Toma otrzymały finansowanie w ramach grantów: NCN ETIUDA, kierowanym przez Doktorantkę pt. “Syntetyczna letalność w komórkach nowotworowych indukowana inhibitorami białek naprawy pęknięć DNA” oraz Kosiuszko Foundation w kategorii “2017-18 Exchange Grants” w ramach których odbyła staż w Temple University, Philadelphia PA, USA oraz University of Belgrade, Belgrade, Serbia. Możliwość realizacji rozprawy w doświadczonym międzynarodowym zespole jest wartością dodaną badań, której efektem jest spójna i przemyślana koncepcja pracy oparta na nowoczesnych technikach genetyki molekularnej, immunochemii, metodach hodowli komórkowej oraz geno- i cytotoxkologii.

Celem badań było badanie odpowiedzi linii pierwotnych glejaka i czerniaka wykazujących obniżoną ekspresję białek biorących udział w naprawie podwójnych pęknięć na zastosowanie inhibitorów alternatywnych szlaków naprawy. Uzyskane wyniki opublikowano w pięciu pracach, w tym dwóch doświadczalnych z wkładem Pani mgr Moniki Toma na poziomie 35 % oraz 66 %:

- Czyż M*, Toma M*, Gajos-Michniewicz A, Majchrzak K, Hoser G, Szemraj J, NieborowskaSkorska M, Cheng P, Gritsyuk D, Mitchell Levesque, Dummer R, Śliwiński T, Skorski T. PARP1 inhibitor olaparib (Lynparza) exerts synthetic lethal effect against ligase 4 deficient melanomas. *Oncotarget* 2016; 7(46): 75551-75560.
- Toma M, Witusik-Perkowska M, Szwed M, Stawski R, Szemraj J, Drzewiecka M, Nieborowska-Skorska M, Radek M, Kolasa M, Matlawska-Wasowska K, Śliwiński T, Skorski T. Eradication of LIG4-deficient glioblastoma cells by the combination of PARP inhibitor and alkylating agent. *Oncotarget* 2018; 9(96): 36867-36877.

oraz

trzech pracach o charakterze przeglądowym, stanowiące aktualne i wyczerpujące kompendium wiedzy z zakresu syntetycznej letalności jako potencjalnej terapii przeciwnowotworowej, w których wkład procentowy Doktorantki wynosi odpowiednio 80%, 80%, i 77%:

- Toma M, Skorski T, Śliwiński T. Syntetyczna letalność jako funkcjonalne narzędzie w badaniach podstawowych oraz w terapii przeciwnowotworowej. *Postępy Higieny i Medycyny Doświadczalnej*. 2014; 68: 1091-1103.
- Toma M, Skorski T, Śliwiński T. DNA Double Strand Break Repair - Related Synthetic Lethality. *Current Medicinal Chemistry*. 2019; 26(8): 1446-1482(37).
- Toma M, Sullivan-Reed K, Skorski T, Śliwiński T. RAD52 as a Potential Target for Synthetic Lethality-Based Anticancer Therapies. *Cancers* 2019; 11, 1561.

W sumie, na spójny tematycznie cykl składa się 5 prac, których sumarycznym IF wynosi 15.797 i liczbę punktów MNiSW równą 265. Ponadto, Pani mgr Monika Toma jest współautorką 24 prac o sumarycznym IF wynoszącym 97.734 i 1085 pkt. MNiSW, pełniła funkcję kierownika projektu ETIUDA Narodowego Centrum Nauki, wynik badań prezentowała na 17 konferencjach w zdecydowanej większości zagranicznych. Publikacje naukowe, których współautorką jest Pani mgr Monika Toma były cytowane 177 razy (bez autocytowań), a jej *h*-indeks wynosi 10 według bazy SCOPUS. Podsumowując, dorobek naukowy Doktorantki jest imponujący i świadczy o dojrzałości naukowej w zakresie realizacji i publikacji wyników badań, pozyskiwaniu środków na działalność badawczą oraz umiejętności pracy w zespole.

Na wysoką wartość badań naukowych zrealizowanych przez Doktorantkę w ramach rozprawy doktorskiej składa się aktualność problematyki o znaczeniu praktycznym której oryginalne rozwiązanie wymagało opanowania złożonej metodyki. Realizacja badań wymagała optymalizacji empirycznej trudnych technik, jak wyprowadzanie linii pierwotnych czerniaka i glejaka. Charakterystykę otrzymanych linii komórkowych potwierdzono poprzez zastosowanie markerów powierzchniowych i genetycznych, jak również analizę utraty heterozygotyczności. W liniach tych Doktorantka określiła profil ekspresji genów zaangażowanych w naprawę pęknięć dwuniciowych (DSB) z wykorzystaniem metody TaqMan PCR oraz Western blot na poziomie białka. W wyniku powyższej analizy Doktorantka wykazała obniżoną ekspresją LIG4, co stanowiło podstawę do opracowania kombinacji leków mających na celu zablokowanie szlaku alternatywnego altNHEJ, opierając się na zjawisku syntetycznej letalności. Odpowiedź komórkowa była badana po zastosowaniu inhibitorów PARP1 - olaparybu w liniach czerniaka i talazoparybu w liniach glejaka, podawanych samodzielnie lub w kombinacji ze związkiem alkilującym dakarbazyna w przypadku czerniaka lub temozolomid w glejaku. W kolejnym etapie badań Pani mgr Monika Toma analizowała efekt biologiczny zastosowanej kombinacji leków na otrzymane linie pierwotne tj. poziom komórek apoptotycznych i nekrotycznych z zastosowaniem cytometrii przepływowej z barwieniem jodek propidyny/aneksyna V, zmiany morfologiczne komórek z zastosowaniem mikroskopii fluorescencyjnej z barwieniem kalceiną, zdolność proliferacji z wykorzystaniem testu klonogenności oraz poziom DSB z wykorzystaniem testu ELISA wykrywającego ufosforylowany histon γ H2A.X oraz wersji neutralnej testu kometowego.

Ponadto, Doktorantka wykonała dodatkowe analizy, które potwierdziły zasadność wyboru oraz mechanizm działania opisanej powyżej kombinacji leków celowanych w naprawę DSB w warunkach obniżonego poziomu LIG4. W tym celu komórki z obniżoną ekspresją LIG4 zostały poddane transfekcji plazmidem pCMV6-AC-GFP-LIG4, co skutkowało podwyższeniem poziomu tego białka, zastosowano kolejny model linii NALM6 rodzicielskiej i NALM6 LIG4^{-/-}, a PARP-1 wyciszano z zastosowaniem siRNA. W układach tych zaobserwowano utratę wrażliwości na inhibitory.

Uzyskane wyniki pozwoliły na wytworzenie nowej wiedzy z zakresu genetyki nowotworów, która leży u podstaw potencjalnego mechanizmu terapeutycznego zoptymalizowanego również w ramach rozprawy. Kluczowa jest tutaj obserwacja iż obniżony poziom ekspresji LIG4 w komórkach linii pierwotnych czerniaka i glejaka jest skorelowany z wrażliwością na zastosowanie inhibitorów PARP1 w kombinacji ze związkiem alkilującym, co wzmacnia efekt zahamowania alternatywnego szlaku naprawy DSB i skutkuje obniżeniem przeżywalności komórek nowotworowych. W tym

miejscu mam pytanie dotyczące kolejnej fazy badań zainicjowanej już analizami *in vivo* na myszach NSG i ksenograftach linii pierwotnej czerniaka DMBC11, zwłaszcza w wymiarze klinicznym.

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Moniki Toma pt. „Syntetyczna letalność w komórkach nowotworowych indukowana inhibitorami białek naprawy pęknięć DNA” spełnia warunki określone w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz 595 z późn.zm). Biorąc pod uwagę wysoką jakość badań naukowych, jak również bogatą w pełni opanowaną przez Doktorantkę metodykę badań wnoszę do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego ds. stopni naukowych w dyscyplinie nauki biologiczne o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie Pani mgr Moniki Toma do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ponadto, pragnę zgłosić rozprawę do wyróżnienia mając na uwadze rzetelność przeprowadzonych badań o potencjale klinicznym.

dr hab. Michał Arabski
Uniwersytet Jana Kochanowskiego
w Kielcach